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 بیان مسئله
ای سازگار با سایه ، گونهشرایط اصلی کشت خودگیاه چای در 

عنوان انداز بهاست. ایجاد سایه از طریق کاشت درختان سایه
کاری در نظر های مهم مدیریتی در مناطق چاییکی از روش

کاری شمال ایران درگذشته از شود. در مناطق چایگرفته می
منظور ایجاد سایه خسب و گل ابریشم بهدرختانی مانند شب

انداز منسوخ لی امروزه کاشت درختان سایهشد، واستفاده می
آید، عمل نمیانداز بهشده و استفاده چندانی از درختان سایه

 بدون اینکه هیچ نوع تحقیق مدونی در این راستا صورت
و کاربرد  گرفته باشد. با توجه به نتایج تحقیقات انجام گرفته

ثرات خیز دنیا، اهای چایانداز در کشورگسترده درختان سایه
کاری خیلی بیشتر از اثرات منفی سودمند آن در مناطق چای

ها استفاده از درختان که در این کشورطوریآن ذکر شده، به
منظور تعدیل و تنظیم اکوسیستم چای، افزایش انداز بهسایه

خیزی خاک، کاهش درجه حرارت و تبخیر، حفظ حاصل
ر رطوبت خاک، افزایش عملکرد کمی و کیفی و کمک د

ها و بسیاری از فوائد دیگر قابل کنترل برخی از آفات و بیماری
ه توصیه است. با توجه به تغییرات جهانی اقلیم و توسع

 کشاورزی پایدار و تجارب جدید و مفید کاربرد درختان
 توصیه و ترویجرسد نظر میهای چای بهانداز در باغسایه

ده در شاف ذکر استفاده از درختان بومی برای دستیابی به اهد
های کاری شمال کشور بایستی در برنامهمناطق چای

 قرار گیرد.مد نظر پژوهشی و اجرایی 
ی حلهکه مرطوریبه ،ای سازگار با سایه استگیاه چای گونه

فتوسنتز و سایر فرآیندهای گیاه چای، سازگاری خاصی با سایه 
های مهم مدیریتی عنوان یکی از روشسایه به دهند.مینشان 

کاری در نظر گرفته در مناطق چایوری تولید افزایش بهره
صورت بهطور یقین، سایه به (.2004شود )ماهوتی، می

مستقیم یا غیرمستقیم در هر سه مجموعه اصلی فرآیندی که 
لا تحقیقات اکوفیزیولوژی در چای روی آن متمرکز شده و کام

با عملکرد چای مرتبط است، دخالت دارد. این سه فرایند 
گیاه )مانند و  عبارت از فتوسنتز، رشد شاخساره و روابط آب

 (.2007کاستا و همکاران، سالی( است )دیپاسخ به خشک
یلتر چای گیاهی است که نور قبل از رسیدن به آن بایستی ف

نور آفتاب  عرضطور مستقیم در مهای چای بهشود و اگر بوته
دهند. ارقامی از چای قرار گیرند، رشد آن را تحت تاثیر قرار می

عمودی هستند نیاز به سایه ندارند؛ های نیمهکه دارای برگ
کند و می زیرا در چنین شرایطی، بیشتر نور به داخل بوته نفوذ

ها بیش از حد افزایش یابد؛ دهد تا دمای برگاجازه نمی
عمودی، عملکرد های نیمهرای برگهای دابنابراین بوته

باشند. های افقی میهای دارای برگبیشتری نسبت به بوته
های پهن، کارایی بهتری در های دارای برگهمچنین بوته

بلند،  ، حاجی2007شرایط سایه دارند )دی کاستا و همکاران، 
2017.) 

ترین از مهم همراه با درختان بومی و سازگار کشت چای
شورهای در بیشتر کپایدار ستیابی به کشاورزی های دروش
قتصادی و بهبود ابرای تولید شود و می خیز محسوبچای

ای دارد )پانگگینگ و ماندال، اهمیت ویژهمعیشت کشاورزان 
 در بیشتر (. در کشت چای1993؛ چوندوات و گوتام، 2017

تنها خرداقلیم مناسبی را برای بهبود ، درخت نهاین مناطق
کند بلکه خدمات کیفیت برگ سبز چای فراهم میرشد و 
برای مانند چوب  و اقتصادی بیشتری رامحیطی زیست

ارائه  غیره را ، حفاظت از خاک و آب وبرای دام سوخت، علوفه
 (.2010کند )فائو، می

های چای یکی انداز مناسب و بومی در باغکشت درختان سایه
های آبی و تنشب برای تعدیل های کشاورزی خواز روش

های چای، افزایش محیطی، تعدیل درجه حرارت شاخساره
وری آب و تولید عملکرد خیزی خاک، افزایش بهرهحاصل

 کمی و کیفی و بسیاری از مزایای دیگر است. 
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 در اندازهیسا درختان یهاگونه انتخاب یارهایمع

 یکاریچا مناطق
یق کاشت ( از طر1اندازی )شکل در کشت تجاری چای، سایه

های چای در زیر درختان بلندتر )مانند درختان و پرورش بوته
گیرد. تراکم کشت این درختان انداز(، صورت میسایه
های شود که قابل رقابت با بوتهای انجام میانداز به گونهسایه

ویله گر متر( مانند 15تا  10باشند. تاج درختان بلند )چای نمی
 هایی( و تاج درختچه2)شکل  2آلبیزیا مولوکانا و 1ستاوروب آ

 و (3)شکل  3گلیریسیدیا سپیوم متر( مانند 5تا  3)حدود 
( با توجه به جهت تشعشع تابیده 4)شکل  4وسپرماتنا لییتریار

های چای های مختلف روز، سایه جزیی روی بوتهدر ساعت
 (. 2007کاستا و همکاران، آورند )دیمی وجودبه

 

 

 

 

 اندازی مناسب درختان سایههاگونه
شوند باید انداز استفاده میعنوان درختان سایههایی که بهگونه

انداز باشند که اجازه دهد تا نور کافی از آن دارای تاج سایه
های چای تابیده شود و برای عبور کند و روی سطح تاج بوته

جذب رطوبت و مواد مغذی در خاک با چای رقابت نکند؛ 
انداز، معیارهای زیر های درختان سایهدر انتخاب گونهبنابراین 

 باید در نظر گرفته شود:
 -2، نوع خاک و شرایط آب و هوایی منطقه مناسب باشد -1

اندازه و  -3 عمر اقتصادی یا طول عمر آن طولانی باشد،
انداز آن دارای گسترش مناسبی باشد اما شکل تاج سایه

ی ن درختان کوچک و دورهاندازه برگ ای -4، متراکم نباشد
انداز بهتر است درختان سایه -5، بدون برگی آن، کوتاه باشد

های درختان گونه -6، های عمیق باشندکه دارای ریشه
 -7، ها، مقاوم باشندانداز بایستی در برابر آفتاب و بیماریسایه
انداز بایستی در برابر صدمات و های درختان سایهگونه

 شدید، مقاوم باشند. های بادهایآسیب

 

 

 

 های چایانداز روی بوتهدرختان سایه نسبی اندازیسایه -1شکل 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1. Grevillea robusta 
2. Albizzia moluccana 

3. Gliricidia sepium 
4. Erythrina lithosperma 
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 (اندازی زیادله با سایهاس 12) آلبیزیا مولوکانا اندازی زیاد(ساله با سایه 30) گرویله آ روبوستا
 کاری دنیاانداز در مناطق چایاستفاده از درختان سایه -2شکل 

 

  

 اندازی متوسط(ساله با سایه 20) گلیرسیدیا سپیوم اندازدرخت سایه -3شکل 

 

 

 

 اندازی متوسط(ساله با سایه 20) اریترینا لیتوسپرما اندازدرخت سایه -4شکل                     
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 حرارتدرجه لیتعد بر اندازهیسا درختان اثر

 یچا یهاشاخساره
هوای بیشتر باشد، دمای خورشیدی هرچه شدت تشعشع 

یابد و گیاه برای های چای افزایش میمحیط پیرامونی بوته
دهد. تعدیل دما، آب بیشتری را از طریق تعرق از دست می

ی در میانه درجه حرارت برگ چا شود تاوجود سایه باعث می
نفوذ   پیدا کند.درجه سلسیوس، کاهش  12تا  10روز به میزان 

رد؛ نور به داخل پوشش تاج گیاه بستگی به موقعیت برگ دا
های قائم و افقی اندازی یا جذب نور در برگبنابراین سایه

های افقی درجه حرارت برگاست. چای با هم متفاوت 
یشتر از درجه حرارت ر درجه سلسیوس بمیزان دو تا چهابه

عمودی است، اما درجه حرارت در های عمودی و نیمهبرگ
که درجه ها تحت شرایط بدون سایه )زمانیتمام انواع برگ
درجه  40درجه سلسیوس است( به  32تا  30حرارت محیط 
که درجه هنگامیشده است رسد. گزارش سلسیوس می
های چای است، برگ سیوسسلدرجه  32تا  30حرارت محیط 

درجه سلسیوس  45تا  40در معرض نور کامل خورشید به 
های واقع در سایه که درجه حرارت برگرسد. در صورتیمی

 34 تا 31درجه بالاتر از درجه حرارت محیط ) 2تا  1فقط 
 30شوند. اگر درجه حرارت برگ بیشتر از درجه سلسیوس( می

در آن محیط ضروری  درجه سلسیوس شود، ایجاد سایبان
تواند با کاهش ؛ بنابراین سایبان می(2004)ماهوتی،  است

 -کاری باعث کاهش تبخیردرجه حرارت محیط مناطق چای
 تعرق گردد. 

  نور تابش شدت لیتعد بر اندازهیسا درختان نقش
نور یکی از عوامل اصلی رشد و نمو گیاه چای است. از نظر 

موج(، شدت نور )انرژی( و مدت اکولوژیکی، کیفیت نور )طول 
روشنایی )طول روز( دارای اهمیت است. نور عامل فعالیت 

های فتوسنتزی در گیاهان است و مقداری از واکنش
هایی که در سایه گیرد. برگایی از طریق نور انجام مییبیوشیم

های تر از برگتر و لطیفتر، نازکگیرند، معمولاً پهنقرار می
مدت طولانی که گیاه بههستند. در صورتیدر معرض آفتاب 

در شرایط نوری کم قرار گیرد به دلیل کاهش رشد عمومی، 
تر خواهند شد. حداکثر سطح برگ گیاهی کوچک هایاندام

درصد شدت نور و حداقل سطح  50تا  30چای در شرایط 
درصد  50حداکثر عملکرد در شدت نور و برگ در آفتاب کامل 

ای از اشعه انداز مقدار قابل ملاحظهدرختان سایه .گزارش شد
مرئی و مادون قرمز موجود در باندهای مختلف طیف 

کنند و از این طریق مقدار زیادی از خورشیدی را جذب می
دهند. نفوذ نور های چای را کاهش میگرما و انرژی روی بوته

های چایی که برداشت به داخل تاج پوشش گیاهی بوته
های بستگی به موقعیت برگ دارد. عموماً برگ شوند،می

های افقی اجازه عمودی در مقایسه با برگعمودی و نیمه
وسیله لایه دهند؛ بنابراین نور فقط بهبیشتری به نفوذ نور می

گیرد و در اغلب بالایی شاخه و برگ تحت کنترل قرار می
ا درصد نور مرئی ر 90تا  70سانتی متر اولیه برگ  10موارد 

های کنند و بقیه نور یا از شکاف سطح تاج به لایهجذب می
کند. های بالاتر انعکاس پیدا میرسد یا توسط لایهتر میپایین

دهد. سایه سرعت تعرق در گیاه چای را کاهش میهمچنین 
این کار اغلب از طریق کاهش میزان تشعشعات روی تاج و 

 گیرد. در بوته چای صورت میآن کاهش دمای 

 خرداقلیمشرایط  لیتعد بر اندازهیسا درختان اثر

 یچا یهابوته
کننده درجه حرارت و افزایش عنوان تنظیمانداز بهدرختان سایه

کنند )رزاملا و همکاران، دهنده رطوبت نسبی هوا عمل می
تاثیر نتایج در مرحله تولید محصول، برای مثال  (.2016

روی خصوصیات گراویلیا  اندازاستفاده از درختان سایه
( ارائه شد )ویدایات و رایاتی، 1خرداقلیم به صورت جدول )

2011). 

 

  روی خرداقلیم و تولید برگ سبز ویله آ روبوستاگر اندازاثرات درختان سایه -1جدول

  فصل خشک  فصل بارانی
 عوامل هواشناسی

  بدون سایه سایهبا   بدون سایه با سایه

 حرارت هوا )درجه سلسیوس(درجه   28/27 18/24  46/22 43/22

 رطوبت نسبی )درصد(  16/48 70/74  07/80 96/78

 شدت نور )درصد(  100 68  100 65

 وزن برگ سبز )کیلوگرم در هکتار(  83/295 22/666  94/640 69/813



  

  

 

28 

 

های گیاهینوشچای و دم مجله ترویجی 4001 پاییز و زمستان دوم، شماره   

 
ای بیشتر مقاومت هدایت روزنهبر اساس نتایج تحقیقات، 

تحت تاثیر سایبان و کمتر تحت تاثیر نور خورشید قرار داشت 
ترتیب باعث بیشترین و کمترین کمبود فشار بخار در و به

شرایط آفتاب و سایه شد. با افزایش درصد سایه، سرعت تعرق 
یابد )بارمان های هوایی افزایش میکاهش و پتانسیل آب اندام

نتایج تحقیقات نشان داد حداکثر اندازه (. 1994و همکاران، 
درصد مشاهده شد ولی مجموع  50روزنه عموماً در سایه 

درصد  30تبادلات گازی از دهانه روزنه در واحد سطح در سایه 
( بیان نمودند 1982(. جی و همکاران )1994بیشتر بود )مارلر، 

درصد، باعث کاهش هدایت  70که کاهش نور در سایه حدود
های متحمل به خشکی شد ولی ها در کلونای برگروزنه

های حساس به خشکی نداشت. هیچ تاثیری روی کلون
برداری از نور خورشید است که کشاورزی یک سیستم بهره

درجه حرارت . برداری، همان فتوسنتز استاین سیستم بهره
است و در درجه  درجه سلسیوس 35بهینه برای فتوسنتز حدود 

درجه سلسیوس فتوسنتز خالص  35حرارت های بالاتر از 
درجه  40که در دمای بالاتر از طورییابد، بهکاهش می

شود و بافت برگ آسیب سلسیوس فتوسنتز خالص متوقف می
در واکنش به سایه ارقام چای بیند. سرعت فتوسنتز می

ی درصد 50تا  30 اندازیسایهبر این اساس، متفاوت است. 
 70 اندازیسایه مقایسه با درتری را شرایط بهتر و مناسب

سرعت برای مثال ) های چای فراهم کردی برای بوتهدرصد
 .(داشتافزایش قابل توجهی فتوسنتز 

 

  خاک رطوبت زانیم بر اندازهیسا درختان نقش
 اندرخت سالی مواجه هستند،که با خشککاری در مناطق چای

 کارراههای باریک شاخهو های عمیق ریشهدارای انداز سایه
ها و در برابر آسیبهای چای برای محافظت بوتهمناسبی 

(. 2009هستند )میسراکومار و همکاران، آبی خسارت تنش
ترین اثرات سایه، حفظ رطوبت خاک است، یکی از مهم

اندازی درختان هرچه میزان سایهکه در هوای صاف، طوریبه
درصد( بیشتر باشد، نگهداشت رطوبت در  70اندازی )تا سایه

خاک افزایش و درنتیجه میزان رطوبت قابل دسترس گیاه نیز 
 70 اندازیدر سایه گزارش شده است که شود.بیشتر می

برای مدت در فصل خشک بنگلادش، رطوبت خاک  یدرصد
های چای بوده الوصول برای بوتهکافی در حد رطوبت سهل

درختان حیح و کنترل شده در استفاده از مدیریت ص است.
تواند در حفظ رطوبت خاک کمک می انداز مانند آلبیزیاسایه

کند و حتی ممکن است اثر منفی رقابت هم به صفر برسد. 

انداز و مدیریت صحیح استفاده انتخاب مناسب درختان سایه
شود تا مسئله رقابت برای جذب از چنین درختانی باعث می

 های چای به حداقل برسد.ها و بوتهغذایی بین آن آب و مواد

 

  خاک یآل مواد شیافزا بر اندازهیسا درختان نقش
خیزی خاک از طریق افزایش سایه باعث بهبود حاصل

شود )سامانسیری، های خاکی میهای میکروبی و کرمفعالیت
انداز این است (. یکی از مزایای استفاده از درختان سایه2013

کنند و از این مقدار زیادی مواد آلی به خاک اضافه می که آنها
طریق ضمن کمک به مواد بیولوژیک خاک، باعث افزایش 

های هوایی که از شوند. اندامخیزی خاک نیز میحاصل
 60تا 50در سایه متوسط ) آلبزیای چینی اندازدرختان سایه

تن  5تا  2شود، سالانه درصد شدت نور( به زمین ریخته می
کیلوگرم  126تا  63اده خشک در هکتار با محتوای غذایی م

کیلوگرم پتاس،  44تا  22کیلوگرم فسفر،  36تا  18نیتروژن، 
کیلوگرم منیزیم در  32تا  16کیلوگرم کلسیم و  64تا  32

درجه حرارت خاک در زیر نور کامل آفتاب در  هکتار است.
درصد  50فصل تابستان خیلی بیشتر از دمای خاک در شرایط 

(. سایه نوسانات درجه حرارت 2013نور است )سامانسیری، 
دهد. درجه حرارت خاک روی پاسخ ریشه خاک را کاهش می

به اکسیژن موثر است. اکسیژن برای عملکرد ریشه و جذب 
آب و مواد مغذی مورد نیاز است. کاهش ذخیره اکسیژن روی 

ارد گذرشد ریشه و دسترسی به عناصر غذایی تاثیر منفی می
 (. 2013)سامانسیری، 

 

 ی چاو عملکرد  تیفیک بر اندازهیسا درختان اثر
های مفید سایه تاثیر آن روی کیفیت چای یکی از جنبه

داری )مخلوطی از گسی و که مایهطوریشده است، بهساخته
داری را درصد نور، بهبود معنی 50غلظت( و رنگ عصاره در 

از تاثیر سایه روی کیفیت دست آمده نشان داد. نتایج مهم به
درصد از نور کامل  50چای آن است که کاهش شدت نور به 

خورشید هیچ اثر نامطلوبی روی کیفیت چای ساخته شده 
های چای ساخته شده در شدت نور طورکلی ویژگینداشت. به

( بر اساس نتایج 1983تر، اندکی بهتر شده بود. اٌتینو )کم
یان نمود که کیفیت چای سیاه تحقیقات انجام شده در کنیا ب

در  اندازیابد. درختان سایهافزایش می ،تحت شرایط سایبان
 های چای بایستی این قابلیت را داشته باشند که حداکثرباغ
در دسترس  را درصد از تشعشعات خورشیدی 70تا  50

این موضوع باعث افزایش کیفیت  های چای قرار دهند.بوته
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زایش غلظت اسید آمینه با کاهش دلیل افهای چای بهبرگ

شود و همچنین از افزایش غلظت میزان کاتچین در گیاه می
کند. اسید آمینه باعث بهبود فلاونوئیدهای آن جلوگیری می

که کاتچین اثر قابض شود، در حالیمی مطلوب در چایمزه 
کند. با این حال، نور بیش از حد بودن را در چای ایجاد می

زان سالی منجر به افزایش میشرایط خشکماوراء بنفش و 
در اکثر ارقام  (.2012 )وانگ و همکاران،شود فلاونوئید می

میانگین عملکرد برگ سبز تحت چای در دنیا، بیشترین 
رچه برخی از اگگزارش شده است. درصد  35شرایط سایه 

درصد بیشترین عملکرد را داشتند اما تحت  50در سایه  ارقام
دست آمد، کمترین عملکرد به ،درصد 70شرایط سایه 

درصد کمتر از عملکرد  52که این میزان عملکرد، طوریبه
 درصد بود. 35تحت شرایط سایه 

 

  اندازهیسا درختان از استفاده بیمعا از یرخب
های جوان چای ممکن های اولیه استقرار بوتهدر سال -1

انداز برای جذب آب و مواد مغذی با آنها است درختان سایه

رقابت کنند. همچنین استفاده بدون مطالعه و اشتباه انواع 
های چای دارای بومی حتی در باغدرختان بومی و غیر

چای های تواند علاوه بر خسارت به باغهای بالغ میبوته
عنوان تهدید جدی برای اکوسیستم منطقه به حساب آید. به

های چای که جزو برای مثال کشت درخت پالونیا در باغ
باشد درختانی است که کشت آن در شمال کشور ممنوع می

 (.7بایستی با مطالعه و تحقیقات لازم انجام شود )شکل 
برخی  عنوان میزبان برایانداز بهبسیاری از درختان سایه -2

های چای کنند. در برخی از باغها، عمل میاز آفات و بیماری
هم کشاورزان به کاشت درختان غیرمثمر مانند صنوبر و 

( و غیره اقدام کردند. این 8درختان مثمر مانند مرکبات )شکل 
اندازی و رقابت شدید برای جذب درختان با توجه به نوع سایه

ها و از آفات و بیماری آب و عناصر غذایی و میزبانی برخی
 باشد. های چای مناسب نمیمشکلات دیگر برای باغ

عنوان مانعی برای توانند بهانداز میدرختان سایه -3
 شوند.مکانیزاسیون داخل باغ چای محسوب می

 

 

 

 های چای لاهیجان  کشت درخت پالونیا در یکی از باغ -7شکل 

 

 کاری شمال کشور مناطق چایرخی از بهای چای در ال( در بین بوتهقبرداری از درختان مرکبات )پرتاشتباه رایج در کاشت و بهره -8شکل 
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 های ترویجیتوصیه

های چای یکی انداز مناسب و بومی در باغکشت درختان سایه
های خوب برای تعدیل تنشپایدار و های کشاورزی از روش

های چای، آبی و محیطی، تعدیل درجه حرارت شاخساره
وری آب و تولید خیزی خاک، افزایش بهرهافزایش حاصل

 عملکرد کمی و کیفی و بسیاری از مزایای دیگر است.
  ی عبارتند از:کاریچا مناطق در هیسا میتنظ اهداف نیترمهم

های چای از تابش محافظت بوتهمنظور هبمحافظت:  -1
انداز، خسارت مستقیم آفتاب و هوای خیلی گرم، درختان سایه

وسیله تشعشات ماورای بنفش را ها بهشده به برگایجاد
 دهند؛کاهش می

انداز ها از درختان سایهخیزی: ریزش برگبهبود حاصل -2
زنی سالانه تنظیم سایه(، های حاصل از سرشاخه)بجز برگ

که سالانه طوریشود. بهث افزایش ماده آلی خاک میباع
انداز تامین ها از درختان سایهتن ریزش برگ 25تا  20حدود 

تن ماده  10تا  8شود و از این طریق باعث اضافه شدن می
 شود. خیزی خاک میآلی در هکتار و افزایش حاصل

انداز خاک: درختان سایههای غیر قابل نفوذ لایه شکست -3
های خود در اعماق پایین باعث ز طریق نفوذ ریشها

های سنگین شدن ساختمان لایه پایینی خاکشکسته
 شوند؛می

انداز به تنظیم و تعدیل درجه حرارت: درختان سایهدرجه -4
های چای و کاهش تلفات حرارت و رطوبت هوا در سطح بوته

 کنند. تعرق )بویژه تبخیر از سطح خاک( کمک می -تبخیر

دهنده عنوان حائل و کاهشانداز به: درختان سایهبادشکن -5
 کنند؛سرعت باد عمل می

افزایش درآمد: فروش چوب این درختان برای مصارف  -6
سوخت، چوب یا ایجاد سایه برای تولید برخی از محصولات 

 شود؛جانبی، منبع خوبی برای کسب درآمد محسوب می
انداز به کاهش هتشعشات ماورای بنفش: درختان سای -7

های ناشی از تشعشعات اشعه ماورای بنفش روی آسیب
درصد  40تا   30کنند. این درختان های چای کمک میبرگ

اندازند و بدین ترتیب روز را به دام میاز آفتاب کامل نیمه
 رسانند؛ اثرات مضر اشعه خورشید را به حداقل می

وسیله نداز بها: درختان سایهافزایش تحمل به تنش آبی -8
 های چای،ها و محیط پیرامونی بوتهتعدیل دمای شاخساره

هوای کاهش هدررفت آب از طریق تبخیر و تامین رطوبت 
های چای به بوتهتحمل و غیره باعث افزایش  پیرامونی گیاه

 شوند؛ میتنش آبی 
بهبود تنوع زیستی و اکولوژیکی کنترل فرسایش و ایجاد  -9

 کاری؛چایمناطق در 
هبود تولید و درآمد حاصل از فروش چای و درنتیجه ب -10

 کنندگان آن؛بهبود وضعیت معیشت تولید
شده کردن آسایش و راحتی کارگران: سایه ایجادفراهم -11

انداز محل مناسبی برای استراحت در زیر درختان سایه
چین و نگهداری کوتاه مدت سبدهای برگچینی کارگران برگ

 است. 
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